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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu relativní permeability a

její vliv ve stínícím materiálu indukčních pecí. Pomocí fyzikálního modelu a

simulace ukazuje vliv stínění induktoru ze svazků transformátorových plechů o

vysoké hodnotě �� .
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the analysis of relative

permeability and its influence in the shielding material of induction furnaces. Using

the physical model and simulation shows the effect of transformer sheets with high

value �� .
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu relativní permeability a

její vliv ve stínícím materiálu indukčních pecí. Indukční ohřev je dnes nedílnou

součástí těžkého průmyslu, neboť dosahuje potřebných parametrů pro tavení

velkých vsázek a je dobře regulovatelný. Pro zefektivnění a minimalizaci ztrát se

indukční pece opatřují stíněním. V této bakalářské práci se zaměřím na

kelímkovou pec se stíněním ze svazků transformátorových plechů s velkou

relativní permeabilitou.

Nejprve se stručně zaměřím na charakteristiku indukčních ohřevů včetně

teorie vlivu relativní permeability na vlastnosti vsázky. Popíšu různé vztahy, díky

kterým lze charakterizovat elektromagnetické pole. Další část se bude zabývat

popisem kelímkové pece a jejím stíněním. Konkrétněji popíšu stínění pomocí

svazků z transformátorových plechů, jež jsou pro tuto funkci výhodné. V poslední

fázi teoretické předpoklady ověřím simulací a měřením na fyzikálním modelu, a to

pro případy bez stínění a se stíněním. Nakonec naměřené výsledky porovnám a

vyvodím závěry.
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Seznam symbolů a zkratek

Veličina Symbol Jednotka

intenzita magnetického pole � A.m-1

intenzita elektrického pole � V.m-1

magnetická indukce B T

proud I A

hustota elektrického proudu J A.m-2

vektorový potenciál A Wb.m-1

konduktivita � S.m-1

objemová hustota náboje � C.m-3

hustota vsázky �� kg.m-1

permeabilita �
H.m-1

permitivita �
F.m-1

relativní permeabilita �� -

relativní permitivita �� -

rychlost � m.s-1

úhlová rychlost
rad.s-1

hloubka vniku a m

rychlost světla ve vakuu c m.s-1

tepelné ztráty Pxx J

výkon P W

výška vzdutí vsázky lm m

příkon na jednotku plochy taveniny P1 W

frekvence f Hz

napájecí napětí Ug V

indukčnost L H

odpor R Ω

Spřažený magnetický tok M Wb

převodní poměr p13 -
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jakost obvodů Q -

fázový posun � ̊

optimální tloušťka stínícího pláště ���� m

Poznámka: vektorové veličiny jsou v textu vyznačeny tučně př.: intenzita

magnetického pole H. Fázory jsou vyznačený následovně: fázor
napětí ��.
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1. Obecná charakteristika indukčních ohřevů

Celý proces indukčních ohřevů je založen na principu elektromagnetické

indukce. Z toho plyne, že ohřev je možný pouze za použití elektricky vodivých

materiálů. Na takový předmět vložený do střídavého magnetického pole dopadá

elektromagnetické vlnění, které v materiálu indukuje vířivé proudy. Tyto proudy

mají za následek ohřátí předmětu o velkém elektrickém odporu. Podobný princip

lze nalézt i u transformátorů, kde lze sekundární vynutí spojené na krátko

považovat jako vsázku, která je zahřívána. U transformátorů ale tento jev

považujeme za nežádoucí, vzhledem k rostoucím ztrátám.

Indukční ohřev má některé kladné vlastnosti, které nelze jinými způsoby

ohřevu dosáhnout. Zdroj a vsázka nejsou spojeny galvanicky, teplo se do vsázky

dopravuje přímo střídavým elektromagnetickým polem. To umožňuje vsázku

ohřívat velmi efektivně a rychle bez možných ztrát vlivem ohřevu jiných částí pece.

Výhodou je i dobrá regulovatelnost, volbou kmitočtu napájecího proudu

induktorem, lze volit hloubku prohřátí vsázky, ve které vzniká teplo.
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2. Teorie indukčního ohřevu

Indukční ohřev popisujeme pomocí Maxwellových rovnic, charakterizující

elektromagnetické pole. Pomocí těchto rovnic můžeme dojít k následujícím

vztahům.

2.1. Odvození rovnic

1. ��� � = �� + �
�� ���� (1)

2. ��� � = − �
�� ���� (2)

3. ��� �
��� = −� (3)

4. ��� �
��� = 0 (4)

kde: �
= 4" 10$%�.&$'

�
≅ 136" 10$+,.&$' ≅ 8,842.10$'0,.&$'

� – vektor intenzity magnetického pole [A.m-1]

� – vektor intenzity elektrického pole [V.m-1]

� – konduktivita [S.m-1]

� – hustota nábojů [C.m-3]

Udělejme rotaci první rovnice:

���1��� �2 = ��� �� + ��� �
�� 3�3� = � ��� � + �
�� 31��� �23� (5)

za rot � dosadíme z druhé rovnice:

���1��� �2 = −��
�� 3�3� − 4
4��
�� 30�3�0 (6)
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dále víme, že :

���1��� �2 = 5�6�1��� �2 − ∇0� (7)

použitím těchto úprav dostaneme:

5�6�1��� �2 − ∇0� = −��
�� 3�3� − �
���
�� 30�3�0 (8)

a tak platí:

∇0� = ��
�� 3�3� + �
���
�� 30�3�0 (9)
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2.2. Odvození elektrické složky

k odvození složky použijeme 2. Maxwellovu rovnici a to tak, že provedeme její

rotaci:

���1��� �2 = −�
�� 31��� �23� (10)

z první rovnice použijeme rot H:

���1��� �2 = −��
�� 3�3� − �
���
�� 30�3�0 (11)

5�6�1��� �2 − ∇0� = −��
�� 3�3� − �
���
�� 30�3�0 (12)

3.MX říká: ��� � = ��
�� (13)

finální úprava pak vypadá následovně:

∇0� = ��
�� 3�3� + �
���
�� 30�3�0 + 5�6� ��
�� (14)

V reálném prostředí se však prakticky pohybujeme buďto ve vodivém nebo

nevodivém prostředí. Z toho plyne, že γ =0 pro nevodivé a εr = 0 pro vodivé

prostředí. Výsledné rovnice se tak zjednoduší na následující tvar pro nevodivé

prostředí:

∇0� = �
���
�� 30�3�0

(15)

∇0� = �
���
�� 30�3�0

(16)

a pro prostředí vodivé:

∇0� = ��
�� 3�3�

(17)

∇0� = ��
�� 3�3�

(18)
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Součinitel ∇0� či u ∇0� se podle rovnice „�0 ?�@A�B@ + �@A�C@ + �@A�D@E = �@F��@ = �0∇0G“

rovná �0. H�4 � je rychlost šíření vlnění v daném prostředí, a tak platí:

� = I 1�
���
�� [m. s$'] (19)

Po dosazení �� = 1 a �� = 1 (pro vakuum a přibližně i vzduch)

� = I 1136" . 10$+. 4". 10$% =
I364 . 10'N = 3.10O =P Q

Q - rychlost světla ve vakuu [m.s-1]

U harmonických průběhů � a � lze časovou změnu vyjádřit jako fázor

v komplexní rovině. Napišme tedy:

� = �R4ST� (20)

� = �R4ST� (21)

Výsledné rovnice se tak zjednoduší na následující tvar pro nevodivé

prostředí:

30�3U0 = −
0�
���
��� (22)

30�3U0 = −
0�
���
��� (23)

a pro prostředí vodivé:

30�3U0 = V
��
��� (24)

30�3U0 = V
��
��� (25)
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Toto jsou rovnice, z kterých lze vycházet pro rovinné vlnění. Pomocí řešení ve

tvaru:

� = W4X@B + Y4XZB , kde λ2 = V
��
�� a [',0 = ±]V]
��
��, lze vyjádřit

tzv. hloubku vniku.

Protože: V = 4S @̂ => ]V = 4S_̀ = Q�a "4 + V a�b "4 = 1√2 + V 1√2 = 1 + V√2 (26)

Dosadíme-li:

[',0 = ±11 + V2d
��
��2 = ±1 + V6 (27)

6 = I 2
��
�� [&] (28)

6 – hloubka vniku, která závisí na frekvenci napájecího proudu, relativní

permeabilitě a vodivosti materiálu.

[1]
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3. Vliv relativní permeability na ohřev

Relativní permeabilita �� je bezrozměrná veličina, která charakterizuje

magnetické vlastnosti látek. Jako relativní permeabilita se označuje podíl

permeability daného materiálu a permeability vakua, tedy:

�� = ��

[…]


Ur 3 4 6 9 13 18 25 32 35 32 22 6 10 25

7 Ux 3 3 3 3 3 0 4 20 47 84 123 135 123 95

Ur 3 4 6 9 15 23 34 48 63 66 50 7 18 51

8 Ux 4 4 5 6 8 8 3 12 57 140 215 248 220 148

Ur 2 3 5 9 15 24 43 76 108 122 96 22 56 112

9 Ux 4 6 7 9 13 20 26 27 43 243 433 486 414 239

Ur 1 2 3 7 12 22 42 99 205 258 208 28 128 248

10 Ux 5 6 9 12 18 28 52 132

462 922 985 873 472

Ur 0 1 1 3 5 9 18 60

694 448 45 341 600

11 Ux 5 7 10 13 18 28 45

Ur 0 0 0 0 0 2 18

12 Ux 6 7 10 12 17 22 24

Ur 1 2 2 3 6 10 22

13 Ux 5 6 9 11 14 16 18

Ur 2 3 4 6 9 14 21

14 Ux 5 6 8 10 12 14 15

Ur 3 4 6 8 11 15 20
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5.2. simulace

Pro simulaci byl vybrán program RillFEM, který poskytuje optimální výsledky

při zachování dobré uživatelské přívětivosti. Nejprve bylo třeba nakreslit

jednotlivé prvky modelu. Úloha je brána jako rotačně symetrická, tudíž stačí

nakreslit jen polovinu modelu. Dále bylo potřeba upřesnit vlastnosti materiálů.

Konkrétně se jednalo o měď induktoru, železo pro stínicí transformátorové plechy

a parametry vzduchu.

obr .5.2.1 – prostředí programu RillFEM

U každého měření pak sleduji čtyři veličiny, ze kterých vzejde graf, jež je

odstupňován barevně podle velikosti hodnoty. Sledované parametry jsou:

vektorový potenciál 1�2, intenzita magnetické indukce 1�2, intenzita magnetického

pole 1�2 a velikost hustoty proudu 1�2. Kvůli názornosti jsou induktor a stínění

přiblíženy do výřezu, takže se jednotlivá měřítka nemusí shodovat.

svazky transformátorových plechů

induktor
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5.2.1 simulace bez stín ění
V první simulaci jsem neuvažoval transformátorové plechy pro stínění. Výstupy

jsou následující:

Vektorový potenciál W

Magnetická indukce B
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Intenzita magnetického pole H

Hutota elektrického proudu J
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5.2.2 simulace se stín ěním
Vektorový potenciál W

Magnetická indukce B
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Intenzita magnetického pole H

Na základě grafických výstupů můžeme vidět, jak svazky

transformátorových plechů odstiňují induktor od okolí. Pro názorné porovnání

uvedu ještě jeden obrázek srovnávající vliv relativní permeability svazků na

velikost a rozptyl intenzity magnetického pole �, ve kterém k sobě přiložím obě

poloviny verzí (bez a se stíněním).

simulace se stíněním simulace bez stínění
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5.3. Porovnání výsledků měření a simulace

Nyní lze obě metody měření porovnat. Protože měření na modelu nemohlo

být z technických důvodů realizováno ve všech bodech (příliš málo místa

v induktoru pro měřící cívečku), porovnávací řadou pro zhodnocení správnosti

obou metod se stala řada číslo 9. Hodnoty jsou uvedeny pro jednotlivé body a

následně jsou obě měření vynesena do vzájemného grafu.

Bez stínění

Naměřeno na fyzikálním modelu

H [A.m-1] A B C D E F G H I J K L

Řada 9 49,1 64,6 82,3 108,8 147,0 194,0 273,5 384,5 495,9 624,3 717,2 735,5

Naměřeno simulací

H [A.m-1] A B C D E F G H I J K L

Řada 9 52,3 71,8 76,9 105,4 160,4 188,3 282,6 363,1 479,4 706,8 770,7 781,0
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Se stíněním

Naměřeno na fyzikálním modelu

H [A.m-1] A B C D E F G H I J K L

Řada 9 3,9 5,9 7,2 10,7 16,7 28,1 46,7 97,1 198,2 335,4 454,5 460,6

Naměřeno simulací

H [A.m-1] A B C D E F G H I J K L

Řada 9 2,8 5,6 8,9 8,7 18,1 37,8 39,3 86,7 166,1 302,6 511,4 520,5

Ze srovnávacích grafů lze vypozorovat, že shodnost výsledků naměřených na

fyzikálním modelu je vůči simulaci velice vysoká. Největší odchylka je v obou

případech nejvyšší v oblasti maximálních hodnot H. Tuto nepřesnost přisuzuji

neideálním vlastnostem měřicí cívky.
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6. Závěr

Měření vlivu relativní permeability potažmo stínění ze svazků

transformátorovými plechy proběhlo bez závažnějších obtíží. Teorie o vlivu stínění

induktoru se potvrdila, svazky o vysoké hodnotě relativní permeability (dobré

magnetické vodivosti) do sebe naindukují proudy a účinně tak odstíní intenzitu

magnetického pole vně induktoru. Tento fakt jsem ověřil měřením na fyzikálním

modelu, kde výsledky jasně ukazují na funkčnost vlivu stínění. Ještě lépe jde jev

pozorovat na grafech ze simulace, při níž jsem použil parametry cívky reálného

modelu, aby byly výsledky relevantní a schopné porovnání.

Závěrem tedy mohu říci, že i když je pořizovací cena transformátorových

svazků poměrně vysoká, je jejich vliv na indukční ohřev (díky parametrům a

vysoké hodnotě ��) pozitivní. Jejich výhoda je v odstínění elektromagnetického

pole, díky kterému by se indukovaly proudy do konstrukčních částí pece a došlo by

tak k jejich zahřívání. Celkově je pak ohřev i efektivnější vlivem lepší účinnosti

odstíněné pece.
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