# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Analýza vlivu relativní permeability na ohřevy elektromagnetickou indukcí</b>
Student: Michal JIRÁK Std. číslo:
Oponent: Zbyněk Chára

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>40</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem práce bylo zpracování analýzy týkající se stínění indukčních pecí. Bakalářská práce je v souladu se zadáním. První popisná část je věnována teorii indukčního ohřevu včetně nezbytného rozboru výchozích vztahů, které jsou v závislosti na použitých materiálech určující pro parametry ohřevu. Druhá část přidává přehled typů tavných pecí a je zde stručně představen příklad rozšířeného kelímkového typu. Zde se autor zaměřuje na problematiku ztrát ve stínění. Stěžejní částí je kapitola 5, v níž autor provádí rozbor měření v konfrontaci s numerickou simulací. Postup a výsledky byly prezentovány přehledně a doplněny vysvětlujícími komentáři. Celkově je práce kompozičně uspořádaná, grafická úprava je na dostatečné úrovni. Rozsah uváděné literatury svědčí o dobrém zvládnutí problematiky.

## Dotazy oponenta k práci:

1. V práci uvádíte rozdíl účinnosti stíněné pece a pece bez stínění 5 procent. Z čeho jste vycházel pro jeho stanovení? Jedná se o vlastní výpočet popřípadě o přejatou hodnotu?
2. Vysvětlíte pojem Curieova teplota. V jakých aplikacích by mohlo dojít k jejímu negativnímu efektu a čím jsou u tavných pecí tyto vlivy eliminovány?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce